PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.° 02/2021

PARECERES DOS RECURSOS

 A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, os pareceres dos recursos do Processo
Seletivo Simplificado n.° 02/2021 da Prefeitura Municipal de Mariópolis-PR,
interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura n.° 02/2021, na hipótese de alteração do
gabarito preliminar por força de provimento de algum recurso, as provas objetivas
serão recorrigidas de acordo com o novo gabarito. Se da análise do recurso resultar
anulação de questão (ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o
resultado da mesma será recalculado de acordo com o novo gabarito. No caso de
anulação de questão (ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será
atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

QUESTÃO 09 - ALTERAR GABARITO DA ALTERNATIVA “A” PARA “E”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a alternativa “A” está
incorreta.

Resolução:
A cada 6 carros da cor branca temos 2 de outras cores, como tivemos a venda de 36
carros da cor branca este fato se repete 6 vezes de acordo com a proporção, onde
temos 6 x 2 = 12 carros de cores diferentes. Alternativa correta letra “E”.